cum impressis, ad restitutionem contextus Hieronymi in verbis Hebraicis. MARTIAN.

<sup>b</sup> In duobus Vatic. illud justam reticetur.

<sup>c</sup> Vocem magna, quæ ob similes occursum exciderat in antea vulgatis, sufficiunt duo Vatic. mss. ad sacri textus fidem.

<sup>d</sup> In Hieronymiana versione ex Hebræo, quemadmodum et in Vulgata impudentem legitur, quod retinendum pro imprudentem constituerat ipse Martian. ex ipsa huius sententiæ expositione in hisce Commentariis. Et vero infra ubi hic locus explicatur, unus Vatic. impudentem præfert: hic autem pari omnes consensu imprudentem.

anima vestra meditabitur timorem. Ubi sunt grammatici? ubi consiliatores? ubi est qui numerat eos qui nutritur et parvum et magnum populum? cui non dedit consilium: neque sciebat profundam vocem illius, ita ut non audiret populus contemptus, et non est audienti intelligentia. Quoniam dissipatae sunt viæ, comavit transiens per semitas, irriam factum est pactum cum populo Iudæorum, projecit deus civitates eorum, non reputavit eos inter homines; propterea vos qui longe estis, audite quæ fecerim, et appropinquate ut agnoscatis fortitudinem meam. Conterriti sunt, sive recesserunt qui erant in Sion peccatores vel impii, et tremor possedit [Al. possidit] hypocritas, quibus Dominus in Evangelio loquebatur: *Vos vobis Scribae et Pharisæi hypocritæ* (Math. xxiii, 14) ! Quis poterit habitare de vobis cum eo qui ignis est devorans? quis habitabit cum ardoribus sempiternis? Sive juxta LXX: Quis vobis annuntiabit [Al. annuntiavit], quia ignis ardet æternus, quem præparavit Deus diabolo et angelis ejus? quis igitur poterit habitare cum Deo, vel annuntiare ventura supplicia? Omnis qui hujusmodi est, qualem propheticus sermo describit, qui ambulat in pluribus justitiis, et non semel, sed semper justitias diligit, nec una vice, sed jugiter loquitur veritates: qui projecit avaritiam, quæ est mater calumniæ. Nisi oculum cum alterius damno et malo, pecuniam alteri non concervantur. Et excutit manus suas ab omni munere. Manera quippe exerceant oculos, etiam sapientium. Qui obturat aures **438** suas ne audiat judicium sanguinis. Omnis iniquitas et oppressio et injuria, judicium sanguinis est: et licet gladio non occidat, voluntate tamen interficit. Et claudit oculos suos ne videat malum. Felix conscientia, quæ non audit, nec aspiciat malum. Qui igitur talis est, ipse habitabit in excelsis, hoc est, in regno cælorum, sive in excelsa spelunca petrae fortissimæ, in Christo Jesu: quæ petra Israel populum sequebatur, ut liberet de ea, et illius fortitudine protegeretur. Panis ei dabitur, et aquæ ejus fideles sunt: quæ genitium fabulæ in ambrosia et nectare intelligunt. Nos autem panem et aquas fidelissimas, legem Dei interpretabimur. Qui igitur talis est, regem Christum in sua claritate conspiciet, de quo supra (Ad cap. xxii, 4) dicitur: *Eccæ rex justus regnabit, et principes in judicio præerunt*. Et oculi ejus videbant terram de longe, quam multo tempore desideraverant, terram militum et manitorum, de qua in Evangelio scriptum est: *Beati miles, quoniam ipsi possidebant terram* (Math. v, 4): sive in cælo positi, terrena despicient. *Cor tuum meditabitur timorem: ut cum omnia fueris conceutus, dicas cum Apostolo: Qui non sum dignus vocari Apostolus, quoniam per-*

<sup>a</sup> Unne Vatic., qui nutritur, juxta Græcorum τὸν τροφῆν.

<sup>b</sup> Ille Vatic., impudentem. Recole superiorem annotationem.

<sup>c</sup> M s. Magnus. Hebraice autem est מַגְדָּל, valde magnus.

A *conatus sum Ecclesiam Dei* (1 Cor. xv, 9). Principium enim sapientie timor Domini. Ubi est Scriba? ubi legis verba ponderans? ubi doctor parvulorum (Prov. ix, 1)? ubi sunt, inquit. Scribae et Pharisæi, qui Legis verba trutinantes, infelicem populum decipiebant? quæ nunc parvulos Scriptura cognominat, parvulus sensu, parvulus intelligentia. Cum autem oculi credentis regem in sua majestate conspexerint, et cor ejus meditatam fuerit timorem, tunc <sup>d</sup> imprudentem populum non videbit, populum Iudæorum, sive philosophorum et oratorum mundi, qui applaudunt sibi in eruditione et eloquentia sæculari, de quibus nunc ait: *Populum alti sermonis: ita ut non possis intelligere discretitudinem linguæ ejus*; quorum omnis ornatus in verbis est, qui habent solum tantam umbramque sermonum, et fructum non possident veritatis. Denique sequitur: *In quo nulla est sapientia*, de quibus et alio loco dicitur: *Perdam sapientiam sapientium, et intellectum prudentium reprobo* (1 Cor. i, 19). Cur? quia stultum **439** fecit Deus sapientiam hujus sæculi.

(Vers. 29 seqq.) *Respice Sion civitatem solemnitatis nostræ: oculi tui videbunt Jerusalem, habitationem opulentam: tabernaculum quod nequaquam transferri poterit, nec auferentur clavi ejus in sempiternum, et omnes funiculi ejus non rumpentur. Quia solummodo ibi est magnificus est Dominus noster: locus sanctorum rivi latissimi et patentes, non transibit per eam navis remigum: neque triremis* [Al. trieris] *magna transgreditur eum. Dominus enim judex noster, Dominus legislifer noster, Dominus rex noster, ipse salvabit nos. Lavati sunt funiculi tui, et non prævalerunt: sic erit malus tuus, ut dilatare signum nequeas. Tunc dividetur spolia prædæ multarum: claudi diripient rapinam. Nec dicet vicinus, clangui: populus qui habitat in ea auferetur ab eo iniquitas. LXX: Ecce Sion civitas, salutare nostrum: oculi tui videbunt Jerusalem, civitas dives, tabernacula quæ non mordebunt: nec auferentur pavilli tabernaculi ejus in sempiternum, et funiculi ejus non diripientur: quia nomen magnæ Domini vobis: locus vester erit flumina et rivi latissimi et spatiosi: non ingredietur per eam navis apitata remigio: Deus* [Al. Dominus] *enim meus magnus est: non transibit me Dominus judex noster, Dominus princeps noster, Dominus rex noster, Dominus ipse salvabit nos. Disrupti* [Al. direpti] *sunt funiculi tui, quia non prævaluerunt: malus tuus inclinatus est, et ut dimittat vela: non elevabit signum, donec tradatur in vastitatem. Multi igitur claudi prædæ facient: et non dicent, laborabo, populus qui habitat in eis, dimittetur eis delictum. O juste, cui supra dictum est: cor tuum meditabitur timorem; et, populum imprudentem* [Al. impudentem] *non videbis; et qui antea audieras, re-*